کودتایی که به دست عوامل سیاسی و نظامی انگلیس (سیدضیاء و رضاخان) و در جهت مصالح و منافع آن‌ها صورت پذیرفت؛ عقد قرارداد وثوق‌الدوله بین ایران و انگلیس در سال ۱۹۱۹م (۱۲۹۸ش)، با وجود مخالفت اجمالی شوروی و افرادی درون ایران، و درگیر شدن شوروی در التهابات ناشی از انقلاب بلشویکی ۱۹۱۷ و کم‌رنگ شدن موقتی نقش آن در منطقه باعث دخالت و نفوذ بیشتر انگلیس در ایران و تلاش آن‌ها برای روی کار آوردن عامل و مهربه‌ای مطیع و حرف‌گوش‌کن طی یک کودتا شد.

- تسلط و تبحر دکتر مجتهدی بیشتر در معرفی فلسفه غرب است، فلسفه‌شناس و فلسفه‌دانی که در این زمینه فعالیت بسیاری کرده است. نگاه دکتر مجتهدی به غرب در آینه آثارش خود موضوعی شایان بررسی و پژوهش است. دکتر مجتهدی غرب‌شناسی را مبنای خودشناسی می‌داند.
۲. ژوبر (Jaubert) نخستین سفیر ناپلئون در تهران در سال ۱۸۰۵ م برابر با ۱۲۱۹ ق است.
۳. sondage: لغت فرانسوی، به معنای ژرفایابی.
۴. میرزا احمدبن زین‌العابدین العلوی العاملی. فرزند زین‌العابدین علوی عاملی اصفهانی، حکیم متکلم و محدث مشهور قرن یازدهم ق (هفدهم میلادی)، خاله‌زاده و شاگرد و داماد میرداماد بوده است. تاریخ تولد احمد علوی مشخص نیست، احتمالاً دو سال از میرداماد جوان‌تر بوده است.

او با تسلط کامل بر فلسفه و کلام و دیگر معارف اسلامی در مقابل مبلغان مسیحی به دفاع از اسلام دست یازیده و عنداللزوم از متون عهدین نقل قول کرده و با بیان دقیق، به تحلیل آن‌ها پرداخته است و کلاً عقیده دارد که در این کتاب‌ها به نبوت پیامبر اسلام بشارت داده‌اند و محمد (ص) همان فارقلیط (Paraclet) انجیل یوحناست.
- از آثار شناخته‌شده احمد علوی عاملی، افزون بر *مصقل صفا* که به تاریخ ۱۰۳۲ ق (نوامبر و دسامبر ۱۶۲۲ م) به انجام رسیده و نام شاه صفی در مقدمه آن آمده است، باید از *لوامع ربانی* و *صواعق الرحمان* نام برد.
- کتاب *مصقل صفا* به سه فصل طولانی و نامساوی تقسیم شده است و در هر مورد مؤلف عین متن عبارت پادری پرتغالی را نقل کرده و به تفصیل به آن جواب داده است. سخن او همواره بسیار مؤدبانه و متین بوده است.

*آیینة حقونما* بیشتر به شکل گفت‌وگو میان پادری (روحانی مسیحی) با «ملای مسلمان» فراهم شده و سرانجام، ملای مسلمان بر سخنان و استدلال‌های پادری سر می‌نهد و اقرار می‌کند که «اکنون گوی سر خود را باختم و سپر انداختم و مفتاح اختیار ظاهری و باطنی خود را به دست تصرف شما سپردم و خود را در جرگه عیسویان قرار دادم و پیروی‌کننده انجیل شدم» (<http://www.tebyan.net>).

۶. میان سال‌های ۱۰۶۳ تا ۱۰۷۰ق (۱۶۵۲-۱۶۵۹م) مناظره‌هایی مذهبی میان شیرو و شمار فراوانی از رهبران شیعه برگزار می‌شده است. شیرو برای اثبات دین مسیح کتاب‌هایی را به فارسی نوشته و آن‌ها را به اعتمادالدوله، وزیر اعظم وقت، تقدیم کرده است (حائری، ۱۳۶۷: ۴۸۵-۴۸۶).

۷. گبرائیل افرنجی نیز مسیحی بود که کتابی در اثبات دین مسیح نوشت.